
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 131/2025 del 29/04/2025

OGGETTO: 108simo Giro d’Italia 2025:  VI Tappa  Potenza – Napoli,  15 maggio 2025 –
cartellone delle iniziative “Aspettando il Giro”.

L'anno 2025 il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 18:30, presso la Sala dell'Arco del
Palazzo di Città, si è riunita in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito
elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA A

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO A

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO A

ENRICO ETTORE TORLO A

Presenti: 6   Assenti: 4

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

N° PAP-01722-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/04/2025 al 15/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

CITTA' DI POTENZA
Smistamento: UFFICIO SEGRETARIO GENERALE

Prt.G. 0042515/2025 - I - 30/04/2025 12:26:41

Pagina 1 - potenza_0042515/2025

ROCCO SALADINO
30.04.2025
09:37:41 UTC



2DelG N° 00131/2025 del 29/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare  la  proposta  di  deliberazione,  ad  oggetto:“108simo  Giro  d’Italia  2025:   VI
Tappa  Potenza – Napoli,   15 maggio 2025 – cartellone delle iniziative «Aspettando il
Giro»”, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che qui si
intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Pagina 2 - potenza_0042515/2025

FONTANA MARIA GRAZIA
Data      : 30/04/2025 10:06
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

30/04/2025 10:33:33



3DelG N° 00131/2025 del 29/04/2025

Città di Potenza
Unità di Direzione

“MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITÀ”
Ufficio Sport

Oggetto: 108simo Giro d’Italia 2025:  VI Tappa  Potenza – Napoli,  15 maggio 2025 – cartellone
delle iniziative “Aspettando il Giro”. 

                 

Relazione istruttoria e illustrativa su proposta di deliberazione di Giunta comunale

Premesso che :
 Il  “Giro  d’Italia”,  gara  ciclistica  professionistica,  è  una  delle  più  importanti  manifestazioni

sportive della storia nazionale, nonché una delle tre corse a tappe di ciclismo più importanti del
calendario  professionistico  internazionale:  nato  nel  1909  ed  organizzato,  da  sempre,  dalla
“Gazzetta dello Sport”, in più di un secolo di vita ha subìto interruzioni solo nei periodi bellici
ed è rapidamente diventato il punto di riferimento obbligato per tutti gli appassionati europei di
ciclismo e da più di  100 anni  ogni  volta  ancora capace di  toccare,  col  suo percorso,  realtà
territoriali  uniche  al  Mondo  dal  punto  di  vista  turistico,  artistico,  culturale  e  naturalistico,
attraversando luoghi simbolo dell’Italia e incorniciandone la bellezza; 

 il  territorio  comunale,  in  considerazione  dell’importante  impatto  mediatico  legato  al  “Giro
d’Italia”, vedrà assicurarsi una considerevole visibilità che certamente produrrà un incremento
dell’indotto turistico ed economico locale;

 l’amministrazione  comunale  è  parte  attiva  e  dialoga  con  la società  R.C.S.  Sport  S.p.A.,
organizzatrice del Giro d'Italia, in quanto città di partenza per l’arrivo a conclusione della 6°
tappa in calendario per giovedì 15 maggio 2025;

 per la 108° edizione del Giro d’Italia, il 15 maggio  2025 Potenza sarà Tappa di partenza del
Giro, come da delibera di Giunta n. 9 del 21/01/2025 “Giro d'Italia 2025: atto di indirizzo”;

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 21/01/2025, a 100 giorni dal Giro d’Italia, il 29
gennaio 2025 i monumenti simbolo della Città di Potenza sono stati illuminati di rosa;

 con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  23 del  05/02/2025  sono  stati  nominati  i  membri  del
Comitato di Tappa – 6ª tappa del 108simo Giro d’Italia; 

 con  Determinazione  dirigenziale  RCG n°  792  del  18/04/2025  sono  stati  avviati  i  lavori  di
ripristino funzionale e messa in  sicurezza  della  rete viaria  cittadina nel  Comune di  Potenza
relativamente al percorso cittadino oggetto della VI Tappa del 108esimo Giro d’Italia, per un
importo di circa 450.000,00, di cui 200mila a valere su uno specifico finanziamento regionale; 

 Preso atto che:
 l’RCS Sport  S.p.A.  è  la  società specializzata   che  curerà  la  gestione della  gara  di  ciclismo

professionistico a tappe della durata di tre settimane denominata “Giro d’Italia” riconosciuta
dall’Unione ciclistica internazionale;

 la  città ospitante non  solo metterà a disposizione  uno spazio dedicato, ma si occuperà anche di
curare  l’organizzazione  dell’evento  diventando  co-organizzatrice  della  R.C.S.  S.p.A.  e,
conseguentemente, si occuperà (in via diretta o indiretta) di tutte le attività collaterali, logistiche,

Pagina 3 - potenza_0042515/2025



4DelG N° 00131/2025 del 29/04/2025

promozionali ed organizzative;
 il Comitato di Tappa ha come scopo precipuo quello di “favorire l’organizzazione e la gestione

degli eventi collaterali relativi alla promozione della 6ª tappa del giro d’Italia 2025 Potenza –
Napoli  e ciò nell’esclusivo interesse della città di  Potenza e del territorio  potentino interessati
direttamente  e/o  indirettamente  dal  passaggio della  tappa,  nonché le  relative e concomitanti
iniziative sportive e culturali che si terranno in preparazione ed in occasione di tale avvenimento
sportivo”;

 il  Comitato  di  Tappa,  in  quanto  promotore,  mediante i  propri  membri  in  questi  mesi  ha
collaborato e coordinato  le azioni dell’Ente con quelle di altri  altri organismi e/o associazioni
che a livello locale, regionale o nazionale perseguono analoghe o simili finalità; 

 l’intento precipuo è quello di far convogliare su Potenza le attenzioni di una platea che non sia
solo limitata a chi da vicino segue abitualmente il Giro, ma anche dell’intera Città, nonché dai
vicini comuni, mediante l’organizzazione del programma di eventi introduttivi alla partenza del
Giro, cartellone denominato “Aspettando il Giro”;

 saranno  organizzati  una  serie  di  eventi  di  promozione  socio-culturale  e  sportiva  che
accompagneranno i visitatori lungo un ideale percorso di avvicinamento alla partenza della 6ª
tappa prevista per giovedì 15 maggio 2025; 

Dato  atto  che il  Comune  di  Potenza,  non  potendo  assegnare  contributi  finanziari  per  contribuire
all’organizzazione degli  eventi  di  cui  trattasi,  si  limiterà a sostenere alcuni costi  riferiti  al  supporto
tecnico-logistico alle iniziative in parola, nonché a concedere la gratuità dell'occupazione degli spazi e
delle aree pubbliche, l’utilizzo gratuito di beni mobili (quali transenne, banchi, sedie, ecc…), nonché
l’allaccio alla pubblica illuminazione;  

Dato atto che:
- la presente deliberazione rientra le competenze della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- in data 17/03/2025 il Consiglio comunale, con Deliberazione n. 16, ha approvato la Nota di
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027 del Comune di Potenza;
- in data 17/03/2025 il Consiglio comunale, con Deliberazione n. 17, ha approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza, secondo gli schemi
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.O.E.L.) e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;
- l’art. 77 del vigente regolamento per la disciplina del Canone unico patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico, di esenzione pubblicitaria e del canone mercatale (L. 160-art1, cc816 e ss.) approvato
con D.C.C. n. 17 del 26/04/2021 e modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28
maggio 2022;
- il Regolamento per il noleggio e il comodato d’uso dei beni mobili di proprietà comunale approvato
con Delibera di Consiglio comunale n. 64 del 31 maggio 2023; 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i pareri
favorevoli in ordine:

Pagina 4 - potenza_0042515/2025



5DelG N° 00131/2025 del 29/04/2025

- alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa espresso dal
Dirigente responsabile della U.D. “Manutenzione del patrimonio e viabilità”
- alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO, SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI ADOTTARE

LA SEGUENTE 

DELIBERAZIONE

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

2. DI  STABILIRE  CHE,  in  considerazione  dell’evidente  importanza  della  manifestazione  in
argomento, questo Ente intende attivare le iniziative proposte dal Comitato di Tappa facenti
parte del  programma denominato “Aspettando il  Giro”,  di  cui  all’Allegato  A che  è  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. DI PRECISARE che tutte  le  attività  poste in  essere dalla  varie associazioni  coinvolte non
saranno sostenute finanziariamente dal Comune di Potenza che  si limiterà a sostenere alcuni
costi riferiti al supporto tecnico-logistico alle iniziative in parola, nonché a concedere la gratuità
dell'occupazione  degli  spazi  e  delle  aree  pubbliche,  l’utilizzo  gratuito  di  beni  mobili  (quali
transenne, banchi, sedie, ecc…), nonché l’allaccio alla pubblica illuminazione;  

4. DI DEMANDARE al Dirigente dell’U.D. “Bilancio e Partecipate” e dell’U.D. “Manutenzione
del Patrimonio e Viabilità” - Ufficio “Sport” l’adozione di tutti gli atti necessari al fine di dare
piena  attuazione  alla  presente  deliberazione  mediante  le  risorse  strumentali,  finanziarie  e
tecnologiche già nelle disponibilità del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027;

5. DI DEMANDARE all’URP e al servizio di supporto alla comunicazione istituzionale e gestione
dei social media del Comune di Potenza le attività di divulgazione e pubblicità delle iniziative di
cui alla presente deliberazione; 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’ACTA S.p.A. e a tutti gli Uffici comunali
per quanto di rispettiva competenza; 

Infine, con separata votazione

7. DI  DICHIARARE la  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del D. Lgs.267/00 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in quanto è prossima la data
del 15 maggio 2025, giorno della partenza da Potenza della VI Tappa del 108simo Giro d’Italia. 

Potenza, 29 aprile 2025
 Il Dirigente                                                                    L’Assessore allo Sport

             (dott. Vito Di Lascio )                                                         (dott. Gerardo Nardiello)    

Pagina 5 - potenza_0042515/2025

DI LASCIO VITO
Data      : 29/04/2025 13:56
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

30/04/2025 10:33:29NARDIELLO GERARDO
Data      : 29/04/2025 14:01
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DelG N° 00131/2025 del 29/04/2025

Allegato A “Aspettando il Giro”
108simo Giro d’Italia – VI Tappa Potenza-Napoli del 15 maggio 2025

In collaborazione con diverse  Associazioni  e  con  la  partecipazione del  Liceo statale  Walter  Gropius  di
Potenza:

(a) nei primi giorni di maggio, la Federazione Ciclistica Basilicata, con propri tecnici federali, terrà dei
corsi di guida sicura in bicicletta per i ragazzi di alcuni Istituti scolastici cittadini; 

(b) venerdì  09 maggio verrà  inaugurata  la  Settimana in Rosa a  partire  dalle  ore  18:00 nel  centro
storico, vetrine e balconi verranno decorati in rosa e l’impianto di filodiffusione produrrà playlist a
tema sportivo. Le vetrine dei negozi, per l’occasione, ospiteranno opere e quadri di un collettivo di
pittori e del Liceo Artistico Walter Gropius;

(c) sabato 10 maggio nel Centro storico, immersi nell’atmosfera del Giro d’Italia, sarà possibile gustare
degli aperitivi presso le attività commerciali aderenti;

(d) dall’11  al  15  maggio la  “VAIMOO Bike Sharing”  metterà  a  disposizione  gratuitamente  le bici
elettriche posizionate in vari punti della città;

(e) mattina di domenica 11 maggio nel piazzale XXI Marzo, verranno organizzati, per tutta la giornata,
a cura dell’ ASD ENK TRAILS e dall’ASD Nucleo Gioventù, dei giochi a tema ciclismo e  una
gimcana  per i bambini, dalla stessa piazza in mattinata partirà l’iniziativa "IN GIRO X IL GIRO",
una passeggiata ciclistica che seguirà in parte il percorso che, per le vie cittadine, vedrà protagonista
la  carovana rosa;

(f) il pomeriggio di domenica 11 maggio il Centro storico sarà protagonista con alcune manifestazioni:
Silent play passeggiata immersiva a cura dell’Associazione Gomma Lacca ed esibizioni di Danza in
Largo Pignatari a partire dalle ore 18:00;

(g) la  mattina  del  12  maggio l’ASD Motostaffette  curerà,  nel  piazzale  antistante  l’I.C.  Domenico
Savio, una dimostrazione di guida sicura in bicicletta rivolta agli studenti della scuola primaria; 

(h) mercoledì  14 maggio  la  Coldiretti  Basilicata allestirà n.  2 gazebo in Piazza Don Bosco per un
progetto educativo contro il cibo sintetico e nel pomeriggio verrà inaugurato il murales realizzato a
cura e spese del Comune su una delle pareti del “Terzo Comodo” di Via Roma; 

(i) il 15 maggio, data di partenza della 6ª tappa:
-  presso i  piazzali  occupati  dal  villaggio rosa avrà  luogo il  progetto RIDE GREEN,  iniziativa  
curata  dalla  dalla  cooperativa  E.R.I.C.A e  riguardante  la  corretta  gestione  dei  flussi  dei  rifiuti  
prodotti durante la manifestazione sportiva ricorrendo ad un sistema di tracciabilità con l’apporto di
ACTA S.p.A.;
- per le vie del Centro storico, a cura della “Portineria Sociale”, verranno distribuiti  braccialetti rosa
fatti a mano e verranno narrate le “Fiabe in movimento”;
- l’Associazione  Gommalacca  curerà  il  “Silent  Play”  una  passeggiata  immersiva  nel  cuore  di  
Potenza ;
-  l’Associazione  culturale  Nerdworks  metterà  a  disposizione postazioni  di  retro-game  in  
Piazza Mario Pagano;
- l’Associazione “La luna al Guinzaglio” coinvolgerà i bambini e i loro genitori nella costruzione  
di una “ruota da bici”;
-  l’Istituto  Professionale  di  Stato  per  i  Servizi  di  Enogastronomia  e  Ospitalità  Alberghiera  
"Umberto Di Pasca" curerà uno show cooking di piatti tipici;
-la  Coldiretti  Basilicata,  in  Piazza  della  Costituzione  Italiana  allestirà  degli  stand  per  la  
distribuzione di frutta di stagione e di altri prodotti tipici a “Km 0”; 

(j) la  mattina  del  18  maggio la  Sezione provinciale  dell’Unicef,  in  collaborazione  con
“ciclOstile”e“FIAB Potenza”, organizzerà  lungo  Viale Dante la manifestazione in contemporanea
nazionale “Bimbimbici”.

Pagina 6 - potenza_0042515/2025

Firmato da
VINCENZO TELESCA

30/04/2025 10:33:24



7DelG N° 00131/2025 del 29/04/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: 108simo Giro d’Italia 2025:  VI Tappa  Potenza – Napoli,  15 maggio 2025 –
cartellone delle iniziative “Aspettando il Giro”.

Il  Dirigente del U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA' a norma dell’art.  49,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Potenza, 29/04/2025

Il Dirigente del
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E

VIABILITA'

  VITO DI LASCIO

Pagina 7 - potenza_0042515/2025

DI LASCIO VITO
Data      : 29/04/2025 14:04
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



8DelG N° 00131/2025 del 29/04/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: 108simo Giro d’Italia 2025:  VI Tappa  Potenza – Napoli,  15 maggio 2025 –
cartellone delle iniziative “Aspettando il Giro”.

Il  Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Potenza, 29/04/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Pagina 8 - potenza_0042515/2025

DI LASCIO VITO
Data      : 29/04/2025 14:05
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



9DelG N° 00131/2025 del 29/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 30/04/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 30/04/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/04/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Potenza, 30/04/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Pagina 9 - potenza_0042515/2025

ROCCO SALADINO
30.04.2025
09:37:42 UTC


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A



